



ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 20.05.2025 № 292

О внесении изменений в  
областную государственную  
программу «Развитие  
здравоохранения в Смоленской  
области»

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в раздел 5 областной государственной программы «Развитие здравоохранения в Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 983 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 17.03.2014 № 170, от 23.04.2014 № 299, от 01.07.2014 № 478, от 30.07.2014 № 535, от 22.08.2014 № 597, от 23.09.2014 № 659, от 16.10.2014 № 708, от 23.12.2014 № 866, от 30.12.2014 № 944, от 11.03.2015 № 109, от 24.04.2015 № 253, от 22.07.2015 № 435, от 25.08.2015 № 527, от 13.11.2015 № 701, от 24.12.2015 № 846, от 29.12.2015 № 875, от 25.02.2016 № 87, от 30.05.2016 № 296, от 29.06.2016 № 379, от 30.08.2016 № 503, от 11.10.2016 № 590, от 29.11.2016 № 692, от 23.12.2016 № 771, от 27.12.2016 № 778, от 01.03.2017 № 89, от 17.05.2017 № 309, от 15.08.2017 № 536, от 29.09.2017 № 653, от 12.10.2017 № 693, от 13.10.2017 № 698, от 19.12.2017 № 864, от 27.12.2017 № 914, от 08.02.2018 № 60, от 21.03.2018 № 168, от 26.04.2018 № 265, от 18.05.2018 № 297, от 06.06.2018 № 358, от 29.06.2018 № 438, от 09.08.2018 № 514, от 30.08.2018 № 589, от 09.10.2018 № 639, от 01.11.2018 № 696, от 14.12.2018 № 865, от 27.12.2018 № 942, от 28.02.2019 № 76, от 31.05.2019 № 327, от 21.08.2019 № 484, от 31.10.2019 № 647, от 17.12.2019 № 768, от 31.12.2019 № 867, от 27.02.2020 № 85, от 17.04.2020 № 217, от 21.08.2020 № 514, от 14.10.2020 № 594, от 24.11.2020 № 721, от 26.12.2020 № 905, от 30.12.2020 № 906, от 31.03.2021 № 211, от 22.04.2021 № 256, от 08.07.2021 № 418, от 22.07.2021 № 470, от 28.09.2021 № 631, от 29.09.2021 № 638, от 18.10.2021 № 657, от 22.10.2021 № 675, от 15.11.2021 № 703, от 22.12.2021 № 831, от 30.12.2021 № 923, от 14.02.2022 № 66, от 15.02.2022 № 68, от 25.05.2022 № 341, от 01.06.2022 № 353, от 12.07.2022 № 462, от 06.09.2022 № 630, от 30.09.2022 № 701, от 01.12.2022 № 884, от 14.12.2022 № 943, от

26.12.2022 № 1016, от 09.03.2023 № 95, от 20.04.2023 № 186, от 19.05.2023 № 244, от 09.08.2023 № 472, от 03.10.2023 № 577, постановлений Правительства Смоленской области от 02.11.2023 № 52, от 27.11.2023 № 130, от 20.12.2023 № 223, от 22.12.2023 № 236, от 29.12.2023 № 322, от 20.03.2024 № 175, от 08.05.2024 № 303, от 02.07.2024 № 468, от 09.08.2024 № 614, от 16.10.2024 № 773, от 26.12.2024 № 1041, от 13.02.2025 № 80, от 10.03.2025 № 139, от 15.04.2025 № 223), следующие изменения:

1) в подразделе 1:

- в пункте 1.2:

- в графе 5 цифры «118 500,00» заменить цифрами «148 500,00», цифры «42 352,00» заменить цифрами «43 621,00», цифры «76 148,00» заменить цифрами «104 879,00»;

- в графе 6 цифры «118 500,00» заменить цифрами «148 500,00», цифры «42 352,00» заменить цифрами «43 621,00», цифры «76 148,00» заменить цифрами «104 879,00»;

- в пункте 1.4:

- графу 3 дополнить словами «, областные государственные автономные учреждения здравоохранения (далее – ОГАУЗ)»;

- в графе 5 цифры «216 347,90» заменить цифрами «186 347,90», цифры «9 158,60» заменить цифрами «7 889,60», цифры «207 189,30» заменить цифрами «178 458,30»;

- в графе 6 цифры «216 347,90» заменить цифрами «186 347,90», цифры «9 158,60» заменить цифрами «7 889,60», цифры «207 189,30» заменить цифрами «178 458,30»;

2) в графе 3 позиции «Обеспечение профилактики развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении» подраздела 2 слова «областное государственное автономное учреждение здравоохранения (далее – ОГАУЗ) «Смоленский областной медицинский центр» заменить словами «ОГАУЗ «Смоленский областной медицинский центр»;

3) подраздел 6 изложить в следующей редакции:

6. Региональный проект «Оптимальная для восстановления здоровья медицинская реабилитация»							
	Оснащение медицинскими изделиями медицинских организаций, имеющих в своей структуре подразделения, оказывающие медицинскую помощь по медицинской реабилитации	Министерство здравоохранения Смоленской области, ОГБУЗ, ОГАУЗ		320 664,00	220 388,50	39 352,10	60 923,40
		областной бюджет		10 229,20	6 611,70	1 180,60	2 436,90
		федеральный бюджет		310 434,80	213 776,80	38 171,50	58 486,50

Итого по региональному проекту			320 664,00	220 388,50	39 352,10	60 923,40
		областной бюджет	10 229,20	6 611,70	1 180,60	2 436,90
		федераль- ный бюджет	310 434,80	213 776,80	38 171,50	58 486,50

4) в подразделе 11:

- пункт 11.2 изложить в следующей редакции:

11.2.	Капитальные вложения в объекты госу- дарственной собственности, в том числе:	Министерство архитектуры и строительства Смоленской области, Министерство здравоохра- нения Смоленской области	областной бюджет	693 138,46	343 138,46	350 000,00	0,00
11.2.1.	Строительство нового лечебного корпуса областного государствен- ного бюджетного учреждения здравоохра- нения «Смоленс- кая областная детская клиническая больница»	Министерство архитектуры и строительства Смоленской области, ОГБУ «Управление капитального строительства Смоленской области»		98 558,46	98 558,46	0,00	0,00
11.2.2.	Новый корпус ОГБУЗ «Смоленская областная клиническая психиатричес- кая больница»	Министерство архитектуры и строительства Смоленской области, ОГБУ «Управление капитального строительства Смоленской области»		16 200,00	16 200,00	0,00	0,00

11.2.3.	Реконструкция здания ОГБУЗ «Поликлиника № 6» с 3-этажной пристройкой к торцу здания по ул. Коммунистической, д. 5а в г. Смоленске (незавершенное строительство), в том числе:	Министерство архитектуры и строительства Смоленской области, Министерство здравоохранения Смоленской области		153 700,00	153 700,00	0,00	0,00
11.2.3.1.	Реконструкция здания ОГБУЗ «Поликлиника № 6» с 3-этажной пристройкой к торцу здания по ул. Коммунистической, д. 5а в г. Смоленске (незавершенное строительство)	Министерство архитектуры и строительства Смоленской области, ОГБУ «Управление капитального строительства Смоленской области»		153 200,00	153 200,00	0,00	0,00
11.2.3.2.	Корректировка проектной и рабочей документации здания ОГБУЗ «Поликлиника № 6» с 3-этажной пристройкой к торцу здания по ул. Коммунистической, д. 5а в г. Смоленске (незавершенное строительство)	Министерство здравоохранения Смоленской области, ОГБУЗ «Поликлиника № 6»		500,00	500,00	0,00	0,00
11.2.4.	Корпус областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Гагаринская центральная районная больница»	Министерство архитектуры и строительства Смоленской области, ОГБУ «Управление капитального строительства Смоленской области»		350 000,00	0,00	350 000,00	0,00

11.2.5.	Онкологический диспансер в г. Смоленске	Министерство архитектуры и строительства Смоленской области, ОГБУ «Управление капитального строительства Смоленской области»		74 680,00	74 680,00	0,00	0,00
---------	---	--	--	-----------	-----------	------	------

- в позиции «Итого по региональному проекту»:

- в графе 5 цифры «4 092 592,73» заменить цифрами «4 217 772,73», цифры «1 755 708,23» заменить цифрами «1 880 888,23»;

- в графе 6 цифры «2 587 989,93» заменить цифрами «2 713 169,93», цифры «974 394,13» заменить цифрами «1 099 574,13»;

5) подраздел 12 изложить в следующей редакции:

12. Ведомственный проект «Формирование благоприятных условий для обеспечения кадрами медицинских организаций»							
	Приобретение жилых помещений	Министерство здравоохранения Смоленской области, ОГБУЗ	областной бюджет	116 493,00	50 000,00	33 246,50	33 246,50
Итого по ведомственному проекту			областной бюджет	116 493,00	50 000,00	33 246,50	33 246,50

б) в подразделе 13:

- пункт 13.1 изложить в следующей редакции:

13.1.	Приобретение оборудования	Министерство здравоохранения Смоленской области, ОГБУЗ, ОГАУЗ		511 057,65	371 057,30	70 000,12	70 000,23
			областной бюджет	498 625,57	358 625,22	70 000,12	70 000,23
			бюджет г. Москвы	12 432,08	12 432,08	0,00	0,00

- в пункте 13.2:

- в графе 5 цифры «18 282,10» заменить цифрами «101 294,87»;

- в графе 6 цифры «18 282,10» заменить цифрами «101 294,87»;

- в пункте 13.3:

- графу 3 дополнить словом «, ОГАУЗ»;

- в графе 5 цифры «305 854,48» заменить цифрами «305 354,48»;

- в графе 6 цифры «96 734,48» заменить цифрами «96 234,48»;

- в пункте 13.5:

- в графе 5 цифры «3 917,90» заменить цифрами «2 344,16»;

- в графе 6 цифры «3 917,90» заменить цифрами «2 344,16»;

- графу 3 пункта 13.6 дополнить словом «, ОГАУЗ»;

- позицию «Итого по ведомственному проекту» изложить в следующей редакции:

Итого по ведомственному проекту			1 023 876,68	671 256,33	176 310,12	176 310,23
		областной бюджет	1 011 444,60	658 824,25	176 310,12	176 310,23
		бюджет г. Москвы	12 432,08	12 432,08	0,00	0,00

7) в подразделе 14:

- в пункте 14.1: .
- графу 3 дополнить словом «, ОГБУЗ»;
- в графе 5 цифры «266 859,70» заменить цифрами «266 618,70», цифры «1 808,00» заменить цифрами «1 567,00»;
- в графе 6 цифры «86 581,70» заменить цифрами «86 340,70», цифры «1 808,00» заменить цифрами «1 567,00»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «302 307,10» заменить цифрами «302 066,10», цифры «301 691,60» заменить цифрами «301 450,60»;
- в графе 6 цифры «98 395,70» заменить цифрами «98 154,70», цифры «98 187,80» заменить цифрами «97 946,80»;

8) в подразделе 15:

- в пункте 15.2:
- графу 3 дополнить словами «, ОГБУЗ «Смоленская областная детская клиническая больница»;
- в графе 5 цифры «7 244 667,90» заменить цифрами «7 314 867,90»;
- в графе 6 цифры «2 367 478,50» заменить цифрами «2 437 678,50»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «8 464 238,10» заменить цифрами «8 534 438,10», цифры «7 283 214,40» заменить цифрами «7 353 414,40»;
- в графе 6 цифры «2 761 099,5» заменить цифрами «2 831 299,50», цифры «2 380 042,40» заменить цифрами «2 450 242,40»;

9) в подразделе 16:

- в пункте 16.1:
- в графе 5 цифры «3 769 809,36» заменить цифрами «3 769 492,00», цифры «49 119,90» заменить цифрами «48 802,55», цифры «2 697,96» заменить цифрами «2 697,95»;
- в графе 6 цифры «1 245 863,66» заменить цифрами «1 245 546,30», цифры «49 119,90» заменить цифрами «48 802,55», цифры «2 697,96» заменить цифрами «2 697,95»;
- пункт 16.2 изложить в следующей редакции:

16.2.	Мероприятия по предупреждению и борьбе с социально значимыми инфекционными заболеваниями, в том числе:	Министерство здравоохранения Смоленской области, ОГБУЗ	областной бюджет	34 765,14 6 492,24	11 532,17 1 960,47	11 483,09 2 181,79	11 749,88 2 349,98
			федеральный бюджет	28 272,90	9 571,70	9 301,30	9 399,90
16.2.1.	Профилактика ВИЧ-инфекции и гепатитов В и С	Министерство здравоохранения Смоленской области, ОГБУЗ «Смоленский центр профилактики и борьбы со СПИД»	областной бюджет	5 923,88 1 106,28	1 964,22 333,92	1 956,91 371,81	2 002,75 400,55
			федеральный бюджет	4 817,60	1 630,30	1 585,10	1 602,20
16.2.2.	Проведение медицинских освидетельствований на ВИЧ-инфекцию	Министерство здравоохранения Смоленской области, ОГБУЗ «Смоленский центр профилактики и борьбы со СПИД»	областной бюджет	13 314,99 2 487,09	4 398,07 747,67	4 397,29 835,49	4 519,63 903,93
			федеральный бюджет	10 827,90	3 650,40	3 561,80	3 615,70
16.2.3.	Проведение профилактических осмотров на туберкулез	Министерство здравоохранения Смоленской области, ОГБУЗ «Смоленский областной противотуберкулезный клинический диспансер»	областной бюджет	15 526,27 2 898,87	5 169,88 878,88	5 128,89 974,49	5 227,50 1 045,50
			федеральный бюджет	12 627,40	4 291,00	4 154,40	4 182,00

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий			3 899 902,54	1 288 960,27	1 280 870,09	1 330 072,18
		областной бюджет	3 871 629,64	1 279 388,57	1 271 568,79	1 320 672,28
		федеральный бюджет	28 272,90	9 571,70	9 301,30	9 399,90

10) в подразделе 17:

- в пункте 17.1:

- в графе 5 цифры «1 322 115,79» заменить цифрами «1 321 824,83», цифры «19 840,60» заменить цифрами «19 610,24», цифры «7 259,59» заменить цифрами «7 198,99»;

- в графе 6 цифры «445 549,19» заменить цифрами «445 258,23», цифры «19 840,60» заменить цифрами «19 610,24», цифры «7 259,59» заменить цифрами «7 198,99»;

- после пункта 17.2 дополнить пунктом 17.3 следующего содержания:

17.3.	Оказание специализированной медицинской помощи военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации медицинскими организациями в период проведения специальной военной операции	Министерство здравоохранения Смоленской области, ОГБУЗ	федеральный бюджет	195 719,40	195 719,40	0,00	0,00
-------	--	--	--------------------	------------	------------	------	------

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий			1 517 844,23	641 277,63	430 421,50	446 145,10
		областной бюджет	1 322 124,83	445 558,23	430 421,50	446 145,10
		федеральный бюджет	195 719,40	195 719,40	0,00	0,00

11) в подразделе 18:

- в пункте 18.1:



- в графе 5 цифры «777 292,92» заменить цифрами «775 899,92», цифры «8 188,00» заменить цифрами «6 795,00»;

- в графе 6 цифры «260 646,72» заменить цифрами «259 253,72», цифры «8 188,00» заменить цифрами «6 795,00»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «858 892,92» заменить цифрами «857 499,92»;

- в графе 6 цифры «287 846,72» заменить цифрами «286 453,72»;

12) пункт 19.2 подраздела 19 изложить в следующей редакции:

19.2.	Развитие паллиативной медицинской помощи, в том числе:	Министерство здравоохранения Смоленской области, ОГБУЗ, ОГАУЗ	областной бюджет	96 011,10	31 901,60	31 717,10	32 392,40
			федеральный бюджет	17 928,10	5 423,30	6 026,30	6 478,50
				78 083,00	26 478,30	25 690,80	25 913,90
19.2.1.	Оснащение медицинских организаций, имеющих структурные подразделения, оказывающие специализированную паллиативную медицинскую помощь, медицинскими изделиями	Министерство здравоохранения Смоленской области, ОГБУЗ	областной бюджет	1 300,00	300,00	500,00	500,00
			федеральный бюджет	246,00	51,00	95,00	100,00
				1 054,00	249,00	405,00	400,00
19.2.2.	Обеспечение пациентов, нуждающихся в паллиативной медицинской помощи, для купирования тяжелых симптомов заболевания лекарственными препаратами, содержащими наркотические средства и психотропные вещества	Министерство здравоохранения Смоленской области, ОГАУЗ «Смоленский областной медицинский центр»	областной бюджет	22 650,00	6 650,00	7 500,00	8 500,00
			федеральный бюджет	4 255,50	1 130,50	1 425,00	1 700,00
				18 394,50	5 519,50	6 075,00	6 800,00

19.2.3.	Обеспечение пациентов, нуждающихся в паллиативной медицинской помощи, медицинскими изделиями, предназначенными для поддержания функций органов и систем организма человека, для использования на дому	Министерство здравоохранения Смоленской области, ОГБУЗ		64 661,10	23 051,60	21 017,10	20 592,40
			областной бюджет	12 030,60	3 918,80	3 993,30	4 118,50
			федеральный бюджет	52 630,50	19 132,80	17 023,80	16 473,90
19.2.4.	Приобретение автомобилей для выездной патронажной паллиативной медицинской помощи взрослым и детям	Министерство здравоохранения Смоленской области, ОГБУЗ		7 400,00	1 900,00	2 700,00	2 800,00
			областной бюджет	1 396,00	323,00	513,00	560,00
			федеральный бюджет	6 004,00	1 577,00	2 187,00	2 240,00

13) в подразделе 20:

- в пункте 20.1:

- в графе 5 цифры «151 823,44» заменить цифрами «154 005,19», цифры «9 490,00» заменить цифрами «11 671,75»;

- в графе 6 цифры «57 039,74» заменить цифрами «59 221,49», цифры «9 490,00» заменить цифрами «11 671,75»;

- в пункте 20.4:

- в графе 5 цифры «37 281,30» заменить цифрами «37 281,23», цифры «6 959,70» заменить цифрами «6 959,63»;

- в графе 7 цифры «12 311,50» заменить цифрами «12 311,48», цифры «2 339,20» заменить цифрами «2 339,18»;

- в графе 8 цифры «12 519,80» заменить цифрами «12 519,75», цифры «2 504,00» заменить цифрами «2 503,95»;

- после пункта 20.6 дополнить пунктом 20.7 следующего содержания:

20.7.	Мероприятия в целях подготовки специального медицинского заключения	Министерство здравоохранения Смоленской области, ОГБУЗ «Смоленский детский санаторий «Мать и дитя»	областной бюджет	840,10	840,1	0,00	0,00
-------	---	--	------------------	--------	-------	------	------

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «243 542,44» заменить цифрами «246 564,22», цифры «213 220,84» заменить цифрами «216 242,62»;

- в графе 6 цифры «87 635,64» заменить цифрами «90 657,49», цифры «77 302,14» заменить цифрами «80 323,99»;

- в графе 7 цифры «77 214,90» заменить цифрами «77 214,88», цифры «67 242,60» заменить цифрами «67 242,58»;

- в графе 8 цифры «78 691,90» заменить цифрами «78 691,85», цифры «68 676,10» заменить цифрами «68 676,05»;

14) в подразделе 21:

- в пункте 21.11:

- в графе 5 цифры «25 560,00» заменить цифрами «26 580,00»;

- в графе 6 цифры «8 520,00» заменить цифрами «9 540,00»;

- в пункте 21.12:

- в графе 5 цифры «25 500,00» заменить цифрами «23 880,00»;

- в графе 6 цифры «8 500,00» заменить цифрами «6 880,00»;

- в пункте 21.13:

- в графе 5 цифры «178 600,80» заменить цифрами «236 700,80»;

- в графе 6 цифры «59 533,60» заменить цифрами «117 633,60»;

- в пункте 21.16:

- в графе 5 цифры «183 954,90» заменить цифрами «207 480,90»;

- в графе 6 цифры «61 318,30» заменить цифрами «84 844,30»;

- после пункта 21.18 дополнить пунктами 21.19, 21.20 следующего

содержания:

21.19.	Мероприятия в целях антитеррористической защищенности	Министерство здравоохранения Смоленской области, СОГБПОУ	областной бюджет	733,64	733,64	0,00	0,00
21.20.	Денежная компенсация платы за наем жилого помещения студентам и ординаторам, заключившим договор о целевом обучении	Министерство здравоохранения Смоленской области	областной бюджет	600,00	600,00	0,00	0,00

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «1 076 248,80» заменить цифрами «1 158 608,44», цифры «1 009 563,80» заменить цифрами «1 091 923,44»;

- в графе 6 цифры «358 683,40» заменить цифрами «441 043,04», цифры «336 273,40» заменить цифрами «418 633,04»;

15) в подразделе 24:

- в пункте 24.1:
- в графе 5 цифры «59 960 624,40» заменить цифрами «60 128 951,90»;
- в графе 6 цифры «18 560 868,40» заменить цифрами «18 729 195,90»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «77 170 450,40» заменить цифрами «77 338 777,90», цифры «59 960 624,40» заменить цифрами «60 128 951,90»;
- в графе 6 цифры «23 773 749,80» заменить цифрами «23 942 077,30», цифры «18 560 868,40» заменить цифрами «18 729 195,90»;

16) в подразделе 26:

- в пункте 26.1:
- в графе 5 цифры «250 318,20» заменить цифрами «258 511,69»;
- в графе 6 цифры «83 439,40» заменить цифрами «91 632,89»;
- в пункте 26.2:
- в графе 5 цифры «884,34» заменить цифрами «1 003,68»;
- в графе 6 цифры «330,88» заменить цифрами «450,22»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «255 511,14» заменить цифрами «263 823,97», цифры «251 202,54» заменить цифрами «259 515,37»;
- в графе 6 цифры «85 170,38» заменить цифрами «93 483,21», цифры «83 770,28» заменить цифрами «92 083,11»;

17) позицию «Всего по Государственной программе» изложить в следующей редакции:

Всего по Государственной программе		103 312 495,14	35 192 069,18	33 693 411,88	34 427 014,08
	областной бюджет	36 953 316,86	12 711 429,70	12 215 037,18	12 026 849,98
	бюджет г. Москвы	12 432, 08	12 432, 08	0,00	0,00
	федеральный бюджет	6 217 794,30	3 739 011,50	1 462 862,00	1 015 920,80
	средства ТФОМС	60 128 951,90	18 729 195,90	20 015 512,70	21 384 243,30

Губернатор  
Смоленской области



**В.И. Анохин**